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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na proces plánovaného propouštění pacientů z akutní do

následné péče za účelem poskytnutí co nejoptimálnější péče, vycházející z potřeb

hospitalizovaného člověka. Práce se v první části zabývá jednak historií a jednak i

současným stavem propojenosti sociální a zdravotní sféry, ale především profesi

zdravotně sociálního pracovníka, který hraje klíčovou roli v propojenosti obou rezortů a

mezi jehož výchozí kompetence patří právě plánované propouštění. Druhá část práce se

věnuje případové studii pražské nemocnice, která autorce posloužila jako příklad dobré

praxe v tématu této problematiky.
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Úvod

V první části mé práce bych ráda nejprve začala s historií sociální práce, na které je již

patrné, že už od nepaměti je oblast zdravotní a sociální přirozeně úzce spjata. A to

z toho důvodu, že zde jde totiž o jednotu lidské existence, o komplexnost, o

nedělitelnost lidských potřeb, o celistvý přístup k člověku.

Poté okrajově představím každou oblast zvlášť, a to i z pohledu politiky tak, jak jsou

dnes chápány u nás, a poukážu na problémy související právě s jejich nedostatečnou

propojeností. Také nezapomenu zmínit Evropskou chartu pacientů seniorů, která řeší

témata jako je například právě propouštění z nemocnice apod.

Dále věnuji značnou část profesi zdravotně sociálního pracovníka, jeho kompetencím a

nárokům na vzdělání. Zdravotně sociální pracovník hraje totiž z pohledu současné

zdravotnické legislativy klíčovou roli v propojenosti obou sfér a jeho role zůstává, zdá

se, zatím stále nedoceněna.

Většina odborníků souhlasí s tím, že rozdělení rezortů sociálních věcí a zdravotnictví

v České republice, které je popsané v tzv. kompetenčním zákoně, nepřispívá k řešení

problematiky života lidí se zdravotním postižením a s omezenou soběstačností,

odkázaných na pomoc druhých lidí ze zdravotních důvodů je v protikladu ke snahám o

holistické přístupy a vůbec v mezioborovosti. 1

Cílem mé práce je tedy charakterizovat průnik a provázanost těchto dvou sfér, a to

především v oblasti plánovaného propouštění. Mým dílčím úkolem je také popsat lehce

vývoj a porovnat současný stav s minulým. To vše provádím za účelem zjištění, určení

toho, co je pro pacienty nejlepší. Jde mi o to, aby to, co se klientovi dostalo, byla ta

nejlepší péče, která vychází z jeho potřeb, a proto je nutná zdravotně sociální

propojenost, která tomuto odpovídá. Vycházím přitom nejen z vyhlášky č. 505/2006

Sb., ze standardů kvality sociálních služeb, ale také z etického kodexu sociálních

pracovníků. Podle něho je jedním z požadavků, kladených na sociálního pracovníka

také to, že by se měl zasazovat o zlepšení sociálních podmínek a spravedlnosti, že by

měl působit na zlepšení podmínek kvality života lidí, že má dokonce povinnost

1 KUZNÍKOVÁ, Iva. Sociální práce ve zdravotnictví. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3676-1. s. 11.
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upozorňovat širokou veřejnost na způsoby, které přispívají k utrpení a obtížím lidí, 2 a

o to se také skrze tuto práci pokusím.

V další části se budu věnovat tématu plánovaného propouštění, což je jednou ze

základních kompetencí zdravotně sociálního pracovníka. Ukážu na nezbytnou a

podstatnou roli mezioborové spolupráce, která je předpokladem úspěšného zvládnutí

celého procesu od přijetí až po propuštění.

Praktická část mé práce je postavena na případové studii jedné velké pražské

nemocnice, konkrétně Ústřední vojenské nemocnice ve Střešovicích. Jejím cílem je

ukázat příklad dobré praxe plánovaného propouštění křehkých pacientů z akutní péče do

péče následné, ideálně do domácího prostředí. V této části práce se blíže věnuji

především otázkám, které jsem řešila teoreticky v první části bakalářské práce a snažím

se je porovnat s tím, jak to chodí v praxi.

2
Etický kodex sociálních pracovníků České republiky, Společnost sociálních pracovníků ČR, 1995. In:

MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN

978-80-262-0213-4. s. 385.
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1 Stručná historie propojenosti sociální práce a zdravotní péče

Již ve starověku vznikaly různé podpůrné spolky, které zasahovaly do oblasti sociální i

zdravotní. Například v Římě byla založena tzv. collegia, konkrétně pro nás zajímavá

collegia tenuiorum, což byla charitativní pospolitost, která měla nemocenskou

pokladnu. Organizace Charita je dnes největším nestátním poskytovatelem

zdravotnických a sociálních služeb v České republice. 3 Mimo to také existovaly spolky

veteránů legií, které nejenom že válečným invalidům podávaly pomocnou ruku, neboli

jim poskytovaly sociální pomoc, ale také jim umožňovaly podporu v nemoci. 4 Vím, že

zatím nezmiňuji nic konkrétně k ošetřování a léčbě nemocných, ale to, že už za

středověku toto fungovalo, je, dle mého názoru, vynikající skutečností. Kolem roku

313, kdy byl vydán edikt milánský, se mohla charita poskytovaná především křesťany

stát konečně intenzivnější. S její pomocí vznikaly ústavy jako například Xenodochium,

kde se kromě jiného pečovalo o nemocné, kteří potřebovali zvláštní péči. Xenodochium

se později stal vůbec základem pro špitály ve středověku. Za zmínku určitě stojí také

Nosokomium, ústav pro ošetřování nemocných. 5 Jistě nesmíme také zapomenout

zmínit jméno Basila Velikého, který zřídil rozsáhlý špitální komplex. Zde vlastně

popisuji již vznik specializované zdravotní péče, tedy spíše počátky rozpojování než

propojování. Totiž to, co dříve v přirozeném prostředí, když člověk stonal doma a

nebyli žádní specialisté, dostával člověk na jednom místě tedy, že ho léčili a zároveň o

něj pečovali, to se postupně, se vznikem špitálů fakticky rozděluje.

Ani ve středověku a později v novověku ovšem jistá propojenost nechyběla. Kupříkladu

Řád křížovníků s červenou hvězdou sloužil také právě nemocným a chudým. Za Karla

IV. spravoval 60 špitálů, kde bylo hlavním cílem provozovat špitální činnost. 6 Též

například Boromejky, fungující dodnes, provozovaly mimo klášter také špitál, tedy

jejich činnost spočívala jak v provozu nemocnice, tak ale též podporovaly programy

3
Charita Česká republika. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2013 [cit. 2016-07-14]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Charita_%C4%8Cesk%C3%A1_republika

4
MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-473-7. s. 87.

5
MATOUŠEK, Oldřich, ref. 4, s. 88.

6
MARTINEK, Michael. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha: Jabok, 2008. ISBN 978-80-

904137-2-6. s. 51.
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sociální, jak píše Martínek. 7 Později Josef II. nechal postavit útulky pro chudinu, ale

též jeho reformy daly vzniknout mnoha špitálům, blázincům, porodnicím,

chudobincům, sirotčincům aj. 8 I současná Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

vděčí za svůj vznik císaři Josefu II. Nemocnice dle něj měly pečovat o chudé nemocné a

součástí nemocnice měly být též sirotčince, nalezince, chorobince pro chudé, chronicky

nemocné a další. Tedy dnešním jazykem šlo tehdy o propouštění klienta z akutní péče

na následná zdravotní lůžka, jako jsou LDN či do následných sociálních služeb, jako

jsou domovy pro seniory.

Chtěla jsem jen poukázat na to, o co se budu snažit v celé práci, a to je to, že velmi

úzká spolupráce mezi zdravotní a sociální oblastí je velmi důležitá a její zárodečné

myšlenky můžeme spatřovat již odnepaměti, i když jsem poukázala zároveň na to, jak

se spolupráce právě postupně rozvojem dělby práce a vznikem specializované zdravotní

péče proměňovala bohužel spíše v nespolupráci, což už se dnes opět postupně začíná

zlepšovat.

Dalším důležitým motivem, provázejícím nás od počátku lidstva vůbec, jak vysvětluje


[…]


pracovníci v praxi na interní klinice.

Dále bylo zjištěno, že v ÚVN není příliš mnoho lůžek na jednoho zdravotně sociálního

pracovníka, jak píše I. Kuzníková, nýbrž je zde tento stav počtu slušný.

Jak jsem si původně myslela, či spíše, jak jsem dříve chápala z knih, které jsem ohledně

tématu četla, měla jsem ten dojem, že následná péče je jednak zdravotní a jednak

sociální. Tedy samozřejmě, že skutečně existují obě tyto varianty následné péče, ale

v praxi je to tak, že naprostá většina klientů z akutní léčby jde do následné péče

zdravotní, nikoli sociální. To je z důvodů, jak jsem již vysvětlila především kapacitních,

ale také proto, že klienti, a to především starší klienti, se potřebují ještě dostabilizovat,

což poskytuje následná péče zdravotní a ne služba sociální pobytová, ve které se

nachází skutečně již klienti zdravotně stabilizováni.

Návaznost služeb terénních, tím myslím, pokud se klient z akutního lůžka dostane do

svého přirozeného sociálního prostředí je na tom sice lépe než, jak jsem popsala

nesnáze o odstavec výše, ale též i zde je stále co zlepšovat. Terénních služeb je aktuálně

mnoho, ale musí se ještě líp zkoordinovat, a to jak finančně, tak i celkově systémově.

Cílem výzkumu bylo jednak porovnat teorii z odborných publikací, legislativy a

časopisů s praxí, jednak popsat jestli, a jak v praxi probíhá proces plánovaného

propouštění. Rovněž zjistit, jaká je role zdravotně sociálních pracovníků v tomto

procesu a v čem konkrétně spočívá, jak funguje propojenost rezortů a návaznost

z akutní do následné péče. Mým úkolem bylo nashromáždit spoustu faktů o mnou

zvoleném jevu, zjišťovat, jaké skutečnosti se vykonávají v oblasti mnou zvoleného

tématu, a jsem velice ráda, že jsem si zvolila právě tuto metodu, protože ji zpětně

pokládám za velmi funkční. Výpovědi paní Dagmar Martínkové byly vyřčeny přímo

v přirozeném prostředí zdravotně sociálních pracovníků, a i proto její tvrzení byla

specifická a osobitá a v budoucnu bych opět volila stejnou techniku, tedy hloubkový

rozhovor.
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Závěr

V této práci jsem si kladla za cíl charakterizovat průnik a provázanost sociální a

zdravotní sféry a to zejména, přednostně a primárně z hlediska procesu plánovaného

propouštění klientů z akutních lůžek nemocnic do služeb následných. Proto jsem v práci

psala nejprve o potížích, které jsou zapříčiněny nedostatkem propojenosti těchto dvou

sfér, a to jak z pohledu minulého, tak i současného. Dále jsem se v teoretické části

zásadní měrou zaměřila na zdravotně sociálního pracovníka, který zastává hlavní roli

v této propojenosti.

Zdravotně sociální pracovníci se snaží maximálně věnovat řešení situací jejich klientů. I

z tohoto důvodu jim nezůstává čas na předložení, představení jejich práce a na

zpracování odborných textů. Jejich práce, píle, námaha a snaha tak není dostatečně

viditelná pro širokou jak laickou, tak i profesionální veřejnost. 108 Myslím si, že je tomu

skutečně tak, už i z toho důvodu, že je málo odborné literatury, ze které jsem i já mohla

čerpat na toto téma. Možná líp řečeno, ráda bych viděla ještě více různých

uspořádaných konferencí, seminářů, diskusí apod. týkající se této důležité problematiky.

I proto jsem se rozhodla o tomto tématu psát a jsem moc ráda, že se tak skutečně stalo.

Tato práce mi mnohé dala, otevřela mi oči a donutila se zamyslet se nad touto

problematikou ještě o trochu víc, než tomu bylo doposud.

Vycházela jsem tedy z těch podkladů, které jsou aktuálně k dispozici například

v Národní lékařské knihovně či v knihovně na Evangelické teologické fakultě nebo v

jiných pedagogických, městských a dalších knihovnách.

Svou výzkumnou část jsem zaměřila na Ústřední vojenskou nemocnici v Praze, kde

jsem byla během svého bakalářského studia na praxi a konkrétně jsem zde provedla

hloubkový rozhovor s vedoucí zdravotně sociální pracovnicí, která mi ochotně

odpovídala na všechny mé dotazy do té doby, než byl můj sběr dat nasycen.

Díky této práci jsem mohla opět zavítat na oddělení zdravotně sociálních služeb v ÚVN

a opět si potvrdit, že je tato nemocnice skutečně kvalitní a že povolání zdravotně

sociálního pracovníka je nesmírně těžké a krásné zároveň a najisto bych všem

budoucím studentům sociální práce chtěla doporučit praxi zde u paní Dagmar

108

KUZNÍKOVÁ, Iva, ref. 1, s. 11.
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Martínkové, což je žena s velikým srdcem na pravém místě, které skutečně záleží na

tom, co se s jejími klienty v budoucnu stane.

Další přínos to pro mě má ten, že stále uvažuji o tom, že si v budoucnu dodělám

jednoletý kurz v Brně, o kterém jsem psala ve své práci a možná se jednou také stanu

zdravotně sociální pracovnicí po vzoru těch, které jsem měla možnost sledovat po dobu

svých vysokoškolských let.

Zásluhou sepsání této práce vyplynulo, co by se mělo ohledně okruhů témat zde

probraných zlepšit do budoucna k lepšímu, což se domnívám či minimálně pevně

doufám, že se tak stane, že tomu tak bude, protože jak ještě jednou zmíním, z výzkumu

vyšlo, že jsou tu již náznaky toho, že si celá společnost uvědomuje onu provázanost a

cesta v této oblasti směřuje bohudík směrem pozitivním.
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