## Oponentní posudek

**Autorka práce: Michaela Randová**

Název práce: Propojení sociální a zdravotní sféry při propouštění hospitalizovaného pacienta z akutních lůžek nemocnice

Vedoucí práce: PhDr. Hana Janečková, Ph.D.

**Oponentka:** PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D., Katedra pastorační a sociální práce ETF UK

---

Předložená bakalářská práce se zabývá procesem plánovaného propouštění pacientů z akutní do následné péče. Ukazuje se, že péče věnovaná pouze ve zdravotním zařízení bez náležitého zabezpečení následné péče může mít na celkovou léčbu pacientů neblahý dopad. Plánované propojení zdravotní a sociální oblasti je proto svým významem zásadní. Autorka si téma zvolila na základě svého zájmu o téma a vlastní praxi v nemocnici, kterou ve formě případové studie přibližuje čtenáři.

Autorka práci rozdělila do sedmi základních kapitol. Kapitoly 1-6 jsou teoretické, 7. kapitola je věnována případové studii řešené problematiky v Ústřední vojenské nemocnici. Práce je zakončena závěrem a seznamem použité literatury.

V teoretické části autorka objasňuje cíle práce, vymezuje kategorie spojené se zdravotně sociální prací v prostředí nemocnic. Sleduje zajímavé otázky role a kompetencí zdravotně sociálních pracovníků, vzájemného doplňování s ostatními profesemi, prolínání a omezení metod práce apod.

Empirická část představuje výzkum autorky: tento obsahuje případovou studii ÚVN založenou na studiu dokumentů a hloubkovém rozhovoru se zdravotně sociální pracovníci.

Předložená bakalářská práce má celkově slušnou úroveň, ukazuje na zaujetí autorky i na dobré zvládnutí technik akademické práce na bakalářském stupni. Práce je logicky členěna, vymezení a vysvětlení pojmů je provedeno pečlivě. Některé kapitoly jsou zbytečně dlouhé a popisné, ne zcela přímo souvisí s předmětem práce (např. některé pasáže z kapitoly 2). Autorka prokázala schopnost přemýšlet o tématu v kontextu moderní sociální práce, splňuje požadavky akademické argumentace.

Jako oporu autorka stanovila vhodnou literaturu a jiné zdroje.

Jazyková úroveň práce je slušná, avšak s občasnými hovorovými výrazy nebo jazykovými nepřesnostmi (výrazy: „lehce“, „skrze“, „nejoptimálnější“, používání nepřeloženého výrazu emergency apod., občasné nedostatky ve větné stavbě).

Práci doporučuji k obhajobě.

**Navrhuji stupeň velmi dobře (B).**

**Otázka o obhajobě:** Jsou podle Vás ještě některé aspekty vzájemné interakce zdravotní a sociální práce, které by mohly být využity v sociální práci?

2. srpna 2016

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.